## A D V I L L A M S C I R O N I S.

Villula, quae Scironis eras, & pauper agelle,  
 Verum illi domino tu quoque divitiae:  
 Me tibi, & hos una mecum, quos semper amavi,  
 Si quid de patria tristius audiero,  
 Commendo, in primisque patrem. Tu nunc eris illi,  
 Mantua quod fuerat, quodque Cremona prius.

\*

Pauca mihi, niveo sed non incognita Phoebo,  
 Pauca mihi doctae, dicite, Pegasides.  
 Victor adest magni magnum decus ecce triumphi.  
 Victor qua terrae, quaque patent maria:  
 Horrida Barbaricae portans insignia pugnae,  
 Magnus ut Oenides, utque superbus Eryx.  
 Nec minus idcirco nostros expromere cantus

Tom. IV.

T

Ma-

Maximus, & sanctos dignus inire choros.  
 Hoc itaque infuetis jactor magis, optime, curis:  
 Quid de te possim scribere, quidve tibi.  
 Namque, fatebor enim, quae maxima deterrendi  
 Debuit, hortandi maxima causa fuit.  
 Pauca tua in nostras venerunt carmina chartas,  
 Carmina cum lingua, tum sale Cecropio.  
 Carmina, quae Pylum, saeculis accepta futuris,  
 Carmina, quae Pylum vincere digna senem.  
 Molliter hic viridi patulae sub tegmine quercus  
 Moeris pastores & Meliboeus erant.  
 Dulcia jactantes alterno carmina versu,  
 Qualia Trinacriae doctus amat juvenis.  
 Certatim ornabant omnes Heroida Divae:  
 Certatim Divae munere quaeque suo.  
 Felicem ante alias tanto scriptore puellam:  
 Alter non famam dixerit ipse prior.  
 Non illa, Hesperidum ni munere capta fuisset,  
 Quae volucrum cursu vicerat Hippomenem:  
 Candida cyneo non edita Tyndaris ovo,  
 Non supero fulgens Cassiopea polo.  
 Non defensa diu volucrum certamine equorum,  
 Optabant Graeae quam sibi quaeque manus.  
 Saepe animam generi pro qua pater impius hausit:  
 Saepe rubro Eleis sanguine fluxit humus.  
 Regia non Semele, non Inachis Acrifione,  
 Inmitti expectant fulmine, & imbre Jovem.  
 Cujus & ob raptum pulsi liquere Penates  
 Tarquini patrios, filius, atque pater.  
 Illo, quo primum dominatus Roma superbos  
 Mutavit placidis tempore Consulibus.

Mul-

Multa neque inmeritis donavit praemia alumnis,  
 Praemia Messalis maxima Poplicolis.  
 Nam quid ego inmensi memorem studia ista laboris?  
 Horrida quid durae tempora militiae?  
 Castra foro solitos, urbi praeponere castra,  
 Tam procul hoc nato, tam procul hac patria?  
 Inmoderata pati nunc frigora, nuncque calores?  
 Stertere vel dura posse super filice?  
 Saepe trucem adverso perlabi sidere Pontum?  
 Saepe audendo mare vincere, saepe hiemem?  
 Saepe etiam densos inmittere corpus in hostes:  
 Communem belli nec timuisse Deum?  
 Nunc celeres Afros, perituraque millia gentis,  
 Aurea nunc rapidi flumina adire Tagi?  
 Nunc aliam ex alia bellando quaerere gentem?  
 Vincere & Oceani finibus ulterius?  
 Non nostrum est, inquam, tantas attingere laudes.  
 Quin ausim hoc etiam dicere, vix hominum est.  
 Ipsa, haec ipsa ferent rerum monumenta per orbem:  
 Ipsa sibi egregium facta decus parient.  
 Nos ea, quae tecum finxerunt carmina Divi,  
 Cynthus, & Musae, Bacchus, & Aglaie.  
 Si laudes adspirem, humili sed adire Camena:  
 Si patrio Grajos carmine adire sales  
 Possumus: optatis plus jam procedimus ipsis.  
 Hoc satis est, pingui nil mihi cum populo.

\*

Adspice, quem valido subnixum gloria regno  
 Altius & coeli sedibus extulerat.  
 Terrarum hic bello magnum concusserat orbem:  
 Hic Reges Asiae fregerat, & populos.

T 2

Hic

Hic grave servitium tibi, jam tibi, Roma, ferebat :

Cetera namque viri cuspede conciderant :

Cum subito in medio rerum certamine praeceps

Corruit, e patria pulsus in exilium.

Tale Deae numen, tali mortalia nutu

Fallax momento temporis hora dedit.

\*

Quocumque ire ferunt variae nos tempora vitae,

Tangere quas terras, quosque videre homines :

Dispeream, si te fuerit mihi carior alter.

Alter enim quis te dulcior esse potest ?

Cui Venus ante alios, Divi, Divumque sorores,

Cuncta neque indigno, Musa, dedere bona :

Cuncta quibus gaudet Phoebus, chorus ipseque Phoebi :

Doctior o quis te, Musa, fuisse potest ?

O quis te in terris loquitur jucundior uno ?

Clio nam certe candida non loquitur.

Quare illud fatis est, si te permittis amari,

Non contra ut sit amor mutuus inde mihi.

\*

Quis Deus, Octavi, te nobis abstulit ? an, quae

Dicunt, ah nimio pocula dura mero ?

Vobis si culpa est bilis : sua quemque sequuntur

Fata : quod inmeriti crimen habent cyathi ?

Scripta quidem tua nos multum mirabimur, & te

Raptum, & Romanam flebimus historiam.

Sed tu nullus eris. Perversi dicite Manes,

Hunc superesse patri quae fuit invidia ?

P. VIRGILII *Fragmenta ex Epistola, quam  
ad Augustum Caesarem super Aeneide  
sua scripsit.*

EGO VERO FREQUENTES A TE LITERAS ACCIPIO. *Et infra:* DE AENEA QUIDEM MEO, SI MEHERCULES JAM DIGNUM AURIBUS HABEREM TUIS, LIBENTER MITTEREM. SED TANTUM INCHOATA RES EST; UT PAENE VITIO MENTIS TANTUM OPUS INGRESSUS MIHI VIDEAR: CUM PRAESERTIM, UT SCIS, ALIA QUOQUE STUDIA AD ID OPUS, MULTOQUE POTIORA, INPERTIAR.

T 3

A D

# AD JULIUM MEDICEM

CARD. S. R. E.

## VICE CANCELLARIUM

### JO. PIERIUS VALERIANUS.

UPERIORIBUS annis, Amplissime Optimeque Pater, E-ruditissimi plerique viri multam & diligentem admodum in eo studio operam insumpserunt, ut Virgilium redderent quam emendatissimum. Caeterum ob codicum varietatem, qui quam frequentissime transcripti fuere, tam semper corruptissimi evasere, nulli adhuc haec emendandi ratio constitit inoffensa: tam varia sunt, quae per aetates singulas in eo opere commutata deprehenduntur. Quae quidem illi, singulari alioqui doctrina, praestantique ingenio praediti castigare conati, cum inventis quisque suis applaudunt, factum est, ut aliam alii semitam ingressi, plerisque locis ab recto itinere deflectentes, abierint diversissimi: tamque varia propemodum ediderint exemplaria, quot fuerunt illi ipsi, qui provinciam eam capeffentes, omnem Virgilii dictionem ad suae doctrinae normam direxere. Ita ut apud omnes nostrarum Literarum affectatores non parva suborta sit haesitatio: quisnam ex tot, ut ita dicam, Virgiliis legitimus habeatur: quae purior ejus phrasis, qui potior stilus, qui numerus, quae scribendi ratio probabilior. Hac eadem ego perplexitate plurimum offensus, quum omnino poetam hunc quanto poterat castigatorem habere cuperem, Timonis Phliasii admonitionem secutus, qui ab Arato interrogatus, quonam pacto Homerus, qui jam tum nullo non in codice maxima sui parte mendosus erat, factus tectus, quod ajunt, haberi posset: respondisse fertur, vetera exemplaria perquirenda, in quae nemo manus injecisset; Virgilium ita ipse meum, quanta potui diligentia, ex veterum codicum, qui minus contaminati essent, collatione, cum in meum, tum in optimorum quorundam amicorum usum emendaveram. Quumque Castigationes illae sine ullo verborum apparatu, nudisque, ut se mihi codicum varietas offerebat, dictionibus adnotatae, per amicorum manus in vulgus emanassent: fuere nonnulli, qui dum pleraque non intelligerent: alia, ut nimium, quod aiebant, obsoleta, non probarent: rem ipsam mihi vitio

vitio verterent, perinde ac si omnia confudissem: neque a lectionibus emendatis discreta vitia subtraxissem. Nihil enim non observaveram, quod, ut aetatum pene omnium diversa fuit loquendi ratio, vel sensum, vel scripturam aliam ab ea, quae in vulgatis habetur exemplaribus, praeseferret. Hinc ego coactus sum, ut existimationem meam, quae ita erat in damno, ab injuria vindicarem, eorum, quae plurima paulo sequius a consuetudine absque ullius auctoritatis munimento exarata fuerant, rationem aliquam, aut ex veterum scripturam usu, aut ex pluribus eodem exemplo codicibus antiquioribus, aut ex recepti cujuscumque scriptoris auctoritate, Interpretumve aut Grammaticorum diligentiorum praeceptione subicere: quando hos ita videbam affectos, ut vitia quaedam turpiter recepta aliquanto turpius fovere perseverarent: neque ego tam multa toto opere labefactata, in meae praesertim nationis cive, Venetique ingenii columine ferre possem: utpote qui non tantum subditicios versus & aliena vocabula, verum pleraque etiam, quae in honore passim haberentur, adulterina, dubio procul earum tinearum indicio deprehendissem. Quo circa non temere forsitan in spem eam erectus sum, fore hinc cautum in posterum: ne, quae hactenus coinquinamenta in omnes jam paginas irrepserunt, proserpant ulterius: neve, quae tam multae passim inhaeserunt labe, ubi ita fuerit veterum codicum examinata lectio, pertinacius inolecant.

Has itaque Castigationes cum, omnibus his causis impulsus, aliquanto uberiores reddidissem, optimorumque auctorum praesidio firmassem, curaeque precium fore non temere forsitan existimarem, si omnium utilitati publicarentur, tutissimum factu visum, eas nomini tuo, Pater optime, consecrare: ut alicujus tam probi quam sapientis Principis praesidio circumseptae id omnium maxime caverent, ne Virgilius ita omnium libidini in posterum exponeretur. Quod quidem, ut mihi polliceri audeam, spes illa affulserat, quod multis abhinc annis Mediceo sanguini proprium, & quodammodo peculiare fuit, bonarum Literarum suscipere patrocinium. Nam, sive hoc fato, sive divina quadam providentia fiat: observatum est Familias quasdam aliis aliis moribus praeditas, alia atque alia sibi negotia veluti haereditaria vindicasse. Non secus enim ac diversae arboribus patriae: sola India nigrum fert hebenum, solis est turea virga Sabaeis: experimento comperitum est huic vel illi hominum generi peculiare nescio quid natura inolevisse: ut quicumque inde propagentur, ad idem munus, in quo parentes vel majores alii nomen & gloriam sibi compararint, maxime omnium idonei plerumque reperiantur. Veluti Scipionum familiae expeditiones in Africam propriae fuerunt: Curionum genti peculiare studium Eloquentiae: gentilia Metellis cognomina ex Victoriis: domestica Gracchorum sanguini.

Ro-

Romani sermonis proprietates : hereditarium Decii, pro Patria se hostibus devovere. Pari vero conditione Medicea Familia, cum plerisque aliis virtutibus, laudibus & honoribus insignita, tum suo quodam domestico, ac peculiari more semper habita est celeberrima, cui longa jam annorum serie proprium, gentile, ac hereditarium fuerit, fovere literas, ingenia erigere, disciplinarum omnium Professores optime promereri. Tacebo nunc generosum illud magnificentissime aedificandi studium: quo tu, quo majores tui domi forisque quam longe lateque diffusum est Christianum nomen, tot templa passim, tot loca pia, tot bibliothecas, privatas aedes tot, villasne dicam an castella tot, largissimis effusissimisque sumptibus excitavisti: quae si unum in locum contrahi possent, amplissimarum opulentissimarumque urbium, quae toto sint terrarum orbe maximae, magnitudines dubio procul exsuperarent.

Hujus vero, quod vestro generi praecipuum fuisse studium asseveramus, testes illae omni Doctrinarum genere politissimae Academiae Florentinae, in quibus abolitus olim bonarum Literarum splendor nitorem pristinum coeperit reparare: bonaque Disciplinarum pars, quae temporum injuria perierat, visa sit reviviscere. Testes Alberti, Aretini, Landini, Pici, Scallae, Ficini, Politiani, Beroaldi, Ambrosii, Zenobii, Candidi, Argyropyli, Chalcondili, Lascars, Musuri; & qui hos inter locum non indecenter habeat, Urbanus mihi patruus, totque alii Musarum Proceres Litterarum gloria florentissimi: ut innumeros alios transeam, qui nunc vivunt, fulgore satis illustres suo, qui vestri omnes generis favoribus & auspiciis ad eam nominis celebritatem evecti sunt. Testes tot omnium Disciplinarum volumina, partim ab interitu vindicata, partim e Graeco in Latinum sermonem translata, partim nostri temporis felicitate novo argumento elucubrata, Mediceo omnia nomini, gloriae ac aeternitati nuncupata.

Sic Cosmus, sic Petrus, sic Laurentius, sic **LEO DECIMUS PONT. OPT. MAX.** promeriti sunt: omnes propensissimo in extollendis ingeniis studio, nisi semper inter se contendere, quis eorum uberiores Litteratorum proventus acquisivisset. Sic tu majorum tuorum, ac sanctissimi probatissimique fratris tui vestigia secutus, quamvis tantarum rerum incumbant pondera, dum publicis privatisque consiliis, qua ratione sit Reipublicae Christianae prospiciendum, cum sapientissimo fratre perpendis, & diligenter examinas: quaeque longum esset enumerare, ingenti laude & honorifica omnium commendatione pertractas: non ita tamen a magnis illis negotiis avocari, urgerive pateris, ut non interim, & ad literas, & ad ingenia respicias: quae tuo patrocinio protegas, & omni studio demerearis. Quocirca, quum te talem esse certo scirem, optime Virgilio etiam ipsi consultum existimavi, si quae  
in

in ejus emaculatione occupatae sunt lucubrationes meae, omnemque aciem eo direxere, ut eum ab injuria vindicarent, tuis auspiciis, tuoque patrocinio fretae, in manus hominum emitterentur. Tibi enim uni, qualescunque sint, debentur: quae apud te natae, te jure vernaculo Dominum agnoscunt: Neque tu earum curam aspernari debes, qui sis natura benignissimus. Quod si argumentum ipsum non satis dignum videatur, quod tanto Principi dedicari debeat: memineris id circa Virgilium versari, a quo totius Romanae facundiae nitor, ars, judicium, & stili denique majestas omnis, ad posteros saeculorum omnium applausu feliciter emanarit; proindeque nihil in ejus scriptis tam leve, tamque exile, aut tenue reperiri, quod examinatum non omnium possit Litteratorum aures citra fastidium remorari. Vale.

# JO. PIERII VALERIANI CIVIS ROMANI CASTIGATIONES IN VIRGILII BUCOLICA.

**A**ntea quam rem ipsam aggrediamur, nomina, quibus insigniores quosdam codices citamus, praedocere visum est. Ea sunt, codex Romanus, ille quidem dubio procul antiquissimus: eum vero ideo Romanum appellamus, quod ejus characteres Romanis propiores sunt, iis quippe, quos in antiquis marmorum, aut ex aere tabularum inscriptionibus, & in nummis, saeculis illis elegantioribus notatos ubique legimus. Custoditur is in interioribus Vaticanæ bibliothecae penetralibus magna diligentia: digitalibus pene literis perscriptus. Alter, qui minoribus est litteris & ipse admodum vetus, a paginarum facie Oblongus nancupabitur. Est & Longobardicus, quem non omnino pigeat evoluisse. Sunt & usui omnium expediti eadem in bibliotheca codices alii non contemnendi. Est & Mediceus inter emendatos. Aliquot etiam aliunde perquisivimus: neque enim uni cuiquam exemplari tantum tribuendum fuit, ut siquid in aliis elucesceret boni, eos rejiceremus. Quamvis vero omnes, si diligentius inspicias, perversionibus, erroribusque ad unum scateant, ex plurium tamen collatione consensuque vera, aut certe veris similia deprehendimus. Verum age jam, quid ipsi codices tradant, videamus.

2. SILVESTREM TENUI MUSAM MEDITARIS AVENA. Multi quidem, atque hi litteratissimi viri, Quintiliani secuti auctoritatem, *Agrestem* loco hoc legendum censere. Sed miror tanti Rhetoris vigente fama, nullum ex antiquis cod. iis inquam, quos videre potuimus, inveniri, in quo aliter quam *Silvestrem* legas: idque per *I* latinum. Videtur verò epitheton hujusmodi, *Musae* adcommodatum esse ex Lucretii Synepia dicentis in quarto, *Fistula silvestrem se esset fundere Musam*. Neque ta-

men nescimus alibi dictum a Virg. *Agrestem tenui meditabor barundine Musam*. Qui forte versus a Quintiliano citatus fuerit: de cujus una tantum dictione, quippe nomine *Agrestem*, eo loco disputat: quamvis inde *Musam meditaris avena*, ex versu, qui magis in promptu erat, subjectum fuisse videatur. Ut vero lectio ea, quae loco hoc *Agrestem* est, minime rejicienda sit, Bapt. Egnatii iudicio facile cesserim, quantum ille ingenio, quantum eruditione, quantum censura valeat, non ignarus. Accedit huic Tityri responsum ab hujusmodi lectione non alienum, qui ad idem, quod audierat, velut adludens dicit; *Ludere quae vellem calamo permisti agresti*.

6. OCTIA VECTI. In Romano, in Mediceo, & aliquot aliis antiquis *otia* per *t*, hoc praesertim loco scriptum est: quamvis non negarim in Romano alibi nomen id per *e* haberi, eo quippe loco, *Ignobilis oti*. Sed enim in veterum inscriptionibus per *t* scriptum invenias: ut in eo Termino, quem superioribus annis ad D. Petri Basilicam vidimus advectum ex area, quam ab Neroniano incendio Domitianus dedicaverat. Ibi enim inter caetera & hoc legitur:

ET HAC LEGE DEDICATA EST NE CUI LI-  
CEAT INTRA HOS TERMINOS AEDIFICIUM  
EXSTRUERE MANERE NEGOTIARI.

Et quae sequuntur. Est & illud, ut multa interrim dissimulem, apud Pallonios Romae,

L. LEPIDIUS LIB. HERMES  
NEGOTIATOR AERARIUS:

Et alibi, *Negotiansi pullario, & inquilini negotianses*, & hujusmodi pleraque ex antiquorum posita monumentis. Quod si *negotiansi* per *t* scribitur, *otium*

*otium* quoque proportionem eadem incolumi, scribendum esse crediderim. Sed & in aliis quoque codicibus antiquis diversorum auctorum, *otium* & *otiosus*, per *t* scriptum animadverti: ut in Terentiano codice antiquissimo & maxime castigato: Quem Phil. Beroaldus junior, bibliothecarius vir eruditissimus ex Vaticanae bibliothecae penetralibus depromptum mihi legendum dedit. Ibi enim scriptum est *Dissolvi me, otiosus operam ut darem tibi*: quod elegantia haudquaquam pari in vulgatis codicibus, *Dissolvi me ocius*, habetur. Haec quamvis aliquis levitia esse dicat, gravissimis tamen viris negotium plerumque facessere consuevit.

7. NAMQUE ERIT ILLE MIHI SEMPER DEUS. Ut taceam quod in antiquis codicibus *namque* per *m* ante *q* scribitur: juniores *semperdeus* unico vocabulo scribere coeperunt: quae in antiquis codicibus distincta sunt: in nonnullis puncto etiam inter *semper* & *Deus* interjecto. Neque tamen eorum improbo iudicium, quibus felix illa apud Graecos compositio, quae *αἰετός* est, tantopere adrideat.

12. USQUE ADEO TURBATUR AGRIS. In veteri quidem codice quodam *turbatur* legere est. sed in Romano antiquissimo, & in Oblongo Vaticano, neque in Mediceo *turbatur* non inventum legitur. Servius alterum illud mavult: ut impersonale pertineat ad omnes generaliter, inquit ille. Citat vero locum hunc Fab. Quintilianus, *Totis usque adeo turbatur agris*, inter eas formas, quae propriae cuiusdam rationis sunt, ut, *Itur in antiquam silvam*: quaeque initium non habent, ut, *Fletur*, apud Terentium, & similia. Quare hinc Servio adquirendum esse videtur.

13. PROTINUS AGER AGO. Plurima quidem exemplaria *protinus* per *i*, in pene ultima legunt: sed in Oblongo codice Vaticano, & in Mediceo, *protinus* habetur per *e*, quod Servius exponit *porro tenus*: quamvis aliter No. Marcellus interpretatur. Sed inter *protinus* per *e* & *protinus* per *i* differentiam ponit Caper, qui *protinus* per *e* locale adverbium esse vult: *protinus* vero per *i* inservire temporibus iubet.

14. HIC INTER DENSAS CORYLOS. In Romano codice *corulos* per *u* passim scriptum est, perverti ea consuetudine, qua Romani peregrinas litteras non admittebant. Sane vero *Corylum*, & *Nympham* accepisse nos a Graecis, quae per *y* scriberemus, ait Priscianus. Sed id etiam aliquantulum me movit, quod in codicibus nonnullis *colyros* litteris transmutatis, sed eodem modo passim in eodem codice animadverti. In aliquot, ut Oblongo, *colyros* aliena manu repositum, priore abrasa lectione, forte quod inde *colurnus* fiat. Fuisse vero prius *corulos* etiam in Oblongo, ostendit locus adhuc intactus: *Nerve inter vites corulum fere*. Quantum

vero pertinet ad *Colurnum*, barbarissimum esse suspicari Carisius litterarum transmutatione dicit, quum sit *Corulus* arbor: ita enim apud eum scribitur.

15. AH! SILICE IN NUDA. Romanus codex, & Mediceus particulam interjectionis *a* absque aspiratione ponunt, ex Probi sententia. Quod vero passim in vulgatis codicibus legere est *silice in nuda*, apud Nonium *in media* legi, sed puto inemendate.

18. SAEPE SINISTRA CAVA PRAEDIXIT AB ILICE CORNIX. Versus hic in veteribus, quos sequimur, codicibus non habetur. In aliquot altera manu suppositicius est, ut in Oblongo, & in Longobardico: in quo etiam *dicebat* pro *praedixit* habetur, quae lectio est etiam alterius Virgiliani codicis manu scripti, cujus mihi copiam fecit Nicolaus Delphius.

22. DEPELLERE FOETUS. In Oblongo quidem codice *foetus* cum *oe* diphthongo scribitur: in reliquis *fetus* absque diphthongo. Sed enim Numismata *foetus* per *oe* scribendum monent, dum quae inde vocabula deducuntur, *foecundus*, *foecunditas*, & similia per *oe* scripta nobis ostendunt. Ut in Faustinae Aug. *foecund. Augustae*. & ita in reliquis. Phrasis vero haec Varroniana est, apud quem legas in libro de Re Rustica, *Quum depulsi sunt agni a matribus, adhibenda diligentia est, ne desiderio senescant*.

23. SIC MATRIBUS HOEDOS. In antiquis plerisque codicibus *haedos* per *ae* diphthongum habetur: sed usus *oe* recepit. Quod vero paulo post ait Tityrus, *Sic parvis componere magna solebam*, praecipuum est M. Tullii Ciceronis De optimo genere dicendi, sic asserentis: *Parva enim magnis saepe rectissime conferuntur*. Quod dictum volui, ut intelligas quod ait Servius, Genus hoc argumentationis & apud Aristotelem, & apud M. Tullium Ciceronem inveniri.

31. GALATEA RELIQUIT. In codicibus plerisque veteribus *Galathea* per *th* scriptum est: quod imperite *ἀπό τῆς θεῆς*, deduci nomen arbitrantur. Graece vero *Γαλάτεια*, cujus *u* pene ultimam diphthongum in *e* longum transire apud Latinos, ex Terentiano & aliis satis constat, ut *Μήδεια Medea*, *Ἀινείας Aeneas*.

38. IN ARBORE POMA. In Romano codice *mala*, non *poma*, legitur: altera vero manu *poma* adscriptum est. & in altero fatis antiquo abrasa est tota dictio: & *poma* scriptum altera manu. Utrum malueris admittere tantundem est. *Poma* tamen numerosius videtur: atque ob vocalium varietatem, & ob litterae sonoritatem gratius.

43. QUOTANNIS. Multi *quotannis* una dictione scribendum contendunt. In antiquis tamen omnibus exemplaribus, quotquot versare contigit,

ut etiam in nummis pluribus est, meliores habent codices.

73. EN QUIS CONSEVIMUS AGROS. Veteres quidem plerique omnes codices ita habent ut vulgo legitur, Romano excepto, in quo scriptum est, *bis nos consevimus agris*. Quasi dicere velit, quod nescio qua natale solum dulcedine mentes afficiat. Sed enim longe acerbior querela mihi videtur, magisque movere pathos, quum lamentatur Hostes, & eos quidem impios & Barbaros, bona quae ipsi sibi comparaverint, habituros: labores suos perditos, messimque ipsam, tam cultam, tam laetam, de manibus sibi violententer abreptam. Quare Meliboeus, qui dixerat, *Impius haec tam culta novalia miles habebit, Barbarus has segetes?* ad infelicitatem suam miserabilis deplorandam, remque ipsam atrocius exacerbandam, causam objectat Civium discordiam, quasi dicere velit, ipsosmet sibi pedicatas complicasse. Malum enim, quod sibi quis accersit, adscribitur imprudentiae: quod vero aliunde accidit, vel fortunae, vel Factorum inclementiae: ubi consolationis locus a necessitate, cui neque Deos repugnare posse Poetae veteres tradidere.

75. ITE MEAE QUONDAM FELIX PECUS. Romanus codex notae majoris, Oblongus, Longobardicus, & aliquot alii manu scripti, versum hoc dictionum ordine legunt, *Ite meae, felix quondam pecus*. Quod nescio quid suavius habet.

77. DUMOSA DE RUPE PROCUL PENDERE

VIDEBO. Hic etiam numerus mutatus in codicibus aliquot manu scriptis, in quibus legitur, *dumosa pendere procul de rupe videbo*. Et ita legitur apud Arufianum in Elocutionum libello. In Mediceo codice uno mutato vocabulo, *frondosa pendere procul de rupe* scriptum est. Quod quidem ego sumptum crediderim ex Pomp. Festi paraphrasi, ita *dumosa* interpretantis: quum *spinosa* Servius velit.

80. HIC TAMEN HAC MECUM POTERIS REQUIESCERE NOCTE. In Romano codice, & in Mediceo *poteras*: exacta specie scriptum est, quod valde placet. In Longobardico, in Mediceo, & plerisque aliis, *Hac mecum poteris requiescere nocte*, ablativo casu habetur, ut pleraque etiam vulgata habent exemplaria. Sed *hanc noctem* agnoscit Arufianus Messius in eodem Elocutionum libello, qui falso sub alterius nomine circumfertur, cuius legitimam inscriptionem inveni in Jani Parrhasii Bibliotheca. Arufianus itaque probaturus elocutionis formam, quod requiesco *illud tempus* dicimus eleganter, carmen hoc ex Virgilio citat, ubi *hanc mecum poteris requiescere noctem* habetur, accusativo casu: alia vero significatione ab eodem dictum esse alibi, *Et mutata suos requirunt flumina cursus*. Quod vero Tityrus habere se *castaneas molles* dicit, exponitque Servius, *maturas*: magis placet, quod Nonius Marcellus ait, *Molles, novas, vel recentiores*.

## ECLOGA SECUNDA.

FORMOSUM PASTOR CORYDON ARDEBAT ALEXIN. In Romano codice *formosum* est, litera *n* inter *o* & *s* inserta. Fuisseque porro Veterum morem eam litteram vocalibus natura longis adscribere, plerisque veterum inscriptionibus apparet. Sed enim non mediocriter peccare ait eos Terentius Scaurus, qui *formoso*, *n* litteram assumunt: quae non magis huic nomini necessaria sit, quam *glorioso*, quod a *gloria* venit. Indignatur etiam Caper huiusmodi nominibus eam litteram adungi: quum tamen huiusmodi nomina non in codicibus tantum antiquis, verum etiam in plerisque Veterum monumentis cum *n* littera scripta deprehendantur. Ita *Atlans, Gigans, Pallans*. In codice Romano sane passim *formosum pastor Corydon*, & *o formonse puer*, & *formosissimus annus*, cum *n* habentur. In oppido vero Fabrica, pro foribus aediculae sancti Joannis, non inelegans legitur Epitaphium: quod mihi, dum talia investigarem, ostendit Ant. Valla Teanenſis, vir & be-

ne litteratus, & harum antiquitatum diligentissimus explorator. Id est huiusmodi:

HIC AQUILAE CINERES MISERABILIS URNA SEPULTOS

CONTEGIT ET FATIS EXPROPERATA NIMIS. OCCIDIT INFELIX CEPTO MODO FLORE JUVENTAE

QUEM FINIIT ANNUS SEPTIMUS ET DECIMUS.

FORMOSUS FRUGI DOCTUS PIUS A PATRE MAESTO

ACCEPTIT TUMULOS QUOS DARE DEBUERAT.

Quod quidem ea ego de causa factum existimo, quia mos Veteribus fuerit istiusmodi vocalibus natura longis τὴν μακρὰν -- signum superaddere: quae nota lectores quantae illae essent admonerentur: eamque postmodum imperitioribus saeculis compendiarie scripturae apicem esse crediderunt. Coeptaque

praque primo pro *n* proferri, mox & adscribi: atque ita ex *Formosus*, *Formosus*, ex *Theſaurus* *Theſaurus*, ita ex *Atlas* *Atlans*, & familia in uſum prodire. Vel in iis, quae in *oſus* exeunt, circumflexus accentus adnotabatur, proque apice ſcriptionis eodem errore acceptus accentus: aliter qui potuerit ea barbaries inoleſcere non video. Nam, & *torrenſe* pro *torrete*: *Creſcent* illae *creſcentis* *amores*, pro *creſcetis*: *Obtuſum*, pro *obtuſum*: & ſexcenta huiusmodi paſſim inuenimus. Contra vero pleraque abſque *n* ſcripta deprehendi in Veterum monumentis, quae nunc univerſa conſuetudo per *n* ſcribit atque pronunciat. Quis enim eſt, qui non *inſans clemens*que dicat? Romae tamen in Divae Mariae cognomento Majoris Baſilica, vetuſto lapide ſcriptum eſt:

RAPTA SINU MATRIS JACET HIC MISERABILIS INFAS.

In eo inquam monumento *inſas* abſque littera *n* notatum eſt. Et Ameriae habetur antiquo lapide, in pariete domus cujuſdam in colle ſitae: c. CAESIUS CLEMES. In quibus nominibus ſcribendis Graecos potius quam Latinos mihi ſecuti videntur, apud quos *Clemens* nomen proprium *Κλήμης* ſcribitur. Ne vero ſtupori hoc aut imperitiae cujuſquam aetatis detur, ſcimus Vereres quoque illos, qui ſeculis eruditiffimis florere, in huiusmodi plerique fuiſſe diverſos. Fl. enim *Sosipater* Virgilium ait *meſam* cum *n* littera prima ſyllaba ſaepe protuliſſe, cui diſtioni Varro ſit *n* demere ſolitus: quod inde *meſam* dictam putaret, quod media poneretur: quique aliis in vocabulis, quantum in ſe fuit, Graecis invidit, huius tamen originationem eſſe ab eis non inſiciatur. Et nunc qui Latine ſcribunt, Virgilium ſequuntur: qui vernaculo utuntur ſermone, Varronis repetunt idioma. Ejuſdem generis fuit olim, *Pago pagis*, quod nunc per *n* *Pango*, & ſcribitur, & enuntiat. Nam in XII. Tabulis verbum id abſque *n* notatum tradit Quintilianus, ut *Cano Canis*: cujuſ figuratiſ ad huc, *Pepigi*, *retineamus*, *Biſſenas pepigere dies*. Ac ita quidem aetates pene ſingulae gaviſae ſunt, modo hoc, modo illud variare, quae ſingula perſequi inexhauſti laboris opus eſſet. Sed ut nos ad ſuſcepti operis argumentum revertamur, his interim omiſſis, illud minime diſſimulabimus ſcriptum eſſe in Ro. codice diverſo a vulgatis numero, *Formoſum Corydon paſtor ardebat Alexim*. Idque forte ea cauſa mutatum ab aliis, quod poſteriora ſaecula communis loci facultatem caeſuris videntur invidiſſe, veritque ſunt, neque ſyllabam, quae alioqui ſatis per ſe valida & canora eſt, neque locum, quo ſita erat, carmini ſuſtinendo ſufficere.

2. DELITIAS DOMINI. Uſu inolevit, ut deli-

ſias per *s* ſecunda a fine ſyllaba ſcribitur ſere paſſim. In his tamen codicibus antiquis, *delicias* per *e* ſcriptum plurimum obſervavi: & ita recte ſcribi oſtendit, quod ex eadem eſt originatione, nomen, *delicatus*.

4. ASSIDUE VENIEBANT. In codicibus aliquot manu ſcriptis *adſidue*. In aliquot etiam *aſſidue*, & loco *d* ſubſtituta. Sed *aſſidue* per *ss* geminatum ſcribi debere oſtenſum alibi eſt.

7. MORI ME DENIQUE COGIS. Eſt quidem *cogis* praefenti tempore, in Oblongo Vaticano, in Longobardico, & aliquot aliis codicibus antiquis. In Romano ſcriptum eſt *coges* terminatione Futuri: quod peculiari quodam ſcriptionis more *i* vocalem tertiam in *e* ſecundam plurimum eo libro convertentis, factum crederem: niſi ſententia eadem futuro tempore haberetur apud Theocritum: a quo dictum Virgilius mutuatur: *ἀπώθησθαι μοι πωλύτης*.

8. ALLIA SERPILLUM. Scribendum *alia* unico *l*, cum antiquis codicibus doctorum etiam hominum ſententia decernit. Sunt, qui nomini huic adſpirandum eſſe putent, propterea quod ab *Halo balas* deducatur. Ne vero *Halium* tetro tantum odore moleſtum eſſe putemus, ejus quoque ſyllaba pene ultima negotium faceſcit antiquis Grammaticis, quum ea jam aetate vulgatum eſſet per *e* *aleum* ſcribere, quod adhuc in vetuſtis aliquot codicibus habetur: ita & *doleum*, & *palleum*. Quocirca *Sosipater* eos reprehendit, qui pene ultimam huiusmodi in his nominibus per *e* notarent, quum apud Virgilium (ait ille) *alia* per *i* legatur. Neque illud praetereundum fuit, quod in Romano codice pro *Serpillum* ſcriptum eſt *ſerpillum* per *n* media ſyllaba, ut vulgo nunc Romae loquuntur. Idque ea ratione factum, quod *y*, ex Graeca voce in eam litteram abierit. Nam *ἑρπυλλῶ* apud Graecos non minus per *o* ſcribitur quam *ἑρπυλλῶς* & *ἑρπυλλῶν*: omnia ab *ἑρπυ* (id enim nos aſpiratione in *s* mutata *Serpo* fecimus) derivata.

15. ATQUE SUPERBA PATI FASTIDIA. Illud quoque ſine riſu proferri non poſſe plerique judicabunt, ſi *ſuperba* per *v* digammon in Ro. codice ſcriptum eſſe dixerit: cujuſ rationis tot Romae & alibi reperitur inſcriptiones. In Caelio monte: SACERDOTI VENEMERENTI FECIT. Ita paſſim, *vonitatis* pro *bonitatis*, *amavili* pro *amabili*, *incomparavili* pro *incomparabili*. Cuiusmodi ſono & enuntiatione ejus litterae & Campania omnis & Brutiorum populi, totaque Italiae pars, quae Graeciam verſus vergit, adhuc utuntur. Quin etiam clariffimi litteratura viri, tam ſcribendo, quam loquendo, in familiari domeſticoque ſermone *ſuperbo* pro *ſuperbo* dicunt, & huiusmodi reliqua. Ac ne unius tantum codicis, aut corruptae aetatis noſtrae abuſum hunc eſſe credamus, ſcimus praeclearum

rum olim virum Adamantium, quo depravatam saeculi sui pronuntiationem emendaret, de *b* muta, & *v* digammo, & vocali, plurima disputasse: ex quibus aliquod locis suis recitare minime gravati sumus. Ac quantum ad praefens negotium facit, tradit is, Nomina, quae in *vus* exeunt bisyllaba, per *v* digammon scribi, ut *novus, saevus, curvus, balvus, torvus*. Ex quibus *albus* tantum discretionis gratia per *b* mutam scribi praecipit: quippe, ut differat a nomine *alvus*, quod per *u* digammon scribitur. Hic vero agit de nominibus tantum adjectivis. Polysyllaba vero per *b* scribi jubet. Ut *superbus, acerbus*. Ex quorum tamen numero, *protervus* excipitur. Nimirum viderat Adamantius, & *superva* & alia hujusmodi esse usu pronuntiationis, quae temporibus illis maxime vigeat, scriptitari: Graecitate jam ab Imperii translatione in universam Italiam illapsa: Nam inde pronuntiationem ejusmodi processisse negarit nemo, qui vel prima Graecarum litterarum elementa perceperit. Quamquam non satis affirmare ausim, nosne magis, an illi, Romanos veteres imitemur. Sed enim haec alii viderint.

16. NONNE MENALCAM. Antiqui omnes codices, quos viderim, Longobardico excepto, *Menalcas* per *n* scriptum habent: quae suavior est pronuntiatione.

18. VACCINIA NIGRA LEGUNTUR. Et hoc aetate nostra receptum video, ut *vaccinia* unico *c* scribatur: quum tamen in antiquis omnibus his exemplaribus duplici scriptum inveniatur *vaccinia*, idque passim. Praeterea Adamantius, sive, ut a libi legitur, Matyrius Adamantii filius (nam omnino ea, quae de *b* & *v* in compendium collegit, ab Adamantio Patre se accepisse fatetur) ubi quaerit utrum *Vaccinium* an *Baccinium*, *Vacca*, *Bos*, an *Bacca* sit scribendum; quippe per *v* digammon, an per *b* mutam; primas harum dictionum litteras eo statuit ordine, quae post *vac* alteram habeant consonantem: nam de *va* una subsequente consonante superius tractaverat. Quare tam hujus auctoritate, quam veterum codicum testimonio, *vaccinia* duplicato *c* scribendum contenderim: & ita inferius corrigendum, *Mollia luteola pingit vaccinia Caltha*.

19. QUAE TIBI SUM: NEC QUIS SIM QUAEERIS. In Mediceo, & antiquis aliquot aliis codicibus legere est *nec qui sum*. Quod si diligentius perpendas, forte non displicebit. Nam distinctionem inter *quis* & *qui*, traditam a Grammaticis, minime servari ab auctoribus alibi ostendimus.

20. QUAM LACTIS ABUNDANS. Oblongus codex Vaticanus, Longobardicus, Mediceus, & aliquid alii, verbum *habundo* cum adspiratione scribunt; non quod ab *habea* descendat, sed ut vox

fiat incitator. Ea enim de causa plerisque dictionibus Veteres adspirabant, ut pater in *Heluone*. Quamquam litteratissimi Viri scriptis prodidere praeter rationem adspirationem praeponi huic verbo, quod ex *ab* praepositione, & *undo undas* fiat.

26. NON EGO DAPHNIM. In multis *Daphniz* per *n* finali littera scriptum inuenias, quod ita esse debere ostendit versus ille, *Daphniz ad astra feremus*. Nam si per *m* esset, collisionis locus foret.

27. SI NUNQUAM FALLIT IMAGO. In Romano codice, in Mediceo, in Longobardico, in Oblongo Vaticano, & plerisque aliis *fallat* scriptum, Subjunctivi modi declinatum.

32. PAN PRIMUS CALAMOS CERA CONJUNGERE PLURES INSTITUIT: PAN CURAT OVES. In Romano codice *primum* legitur adverbialiter. Sed *primus* omnino melius, ut in aliis habetur. Est & illud *pluris*, & *ovis* per *i*, Velliano more.

34. NEC TE POENITEAT CALAMO TRIVISSE LABELLUM. In Romano codice & aliquot aliis manuscriptis, *paeniteat* per *ae* diphthongum primam habetur. Sed *o* ei formae insitum est ex e-tymo: quum *poenitentia* dicta sit, quod *pono teneat*. Sane vero praeteritum a *terro teris, tenuisse* esse debuit, ait Vel. Longus: maluisse tamen Virgilium *trivisse* dicere.

41. SPARSIS ETIAM NUNC PELLIBUS ALBO. Antiquissimus ille codex majoris notae membrum unum ita distinguit, *sparsis etiam nunc pellibus*. Inde ultimam ex versu dictionem cum subsequenti jungit hoc pacto, *ambo bina die siccant ovis ubera*: quam forte lectionem elegantia ingenia non aspernabuntur.

42. QUOS TIBI SERVO. In Rom. codice *quod* habetur: ut non tantum capreolos, verum etiam & fittulam uno eodemque munere complectatur.

53. ADDAM CERA PRUNA, ET HONOS ERIT HUIC QUOQUE POMO. Licet hinc eorum obscuram diligentiam deprehendere, qui quum passim in veteribus exemplaribus legerent *addam cerea pruna, bonos erit*: absque particula conjunctiva, eam, ne versus infirmus esset, inseruerunt. Qui, si non animadvertent, eam inesse vim adspirationi, ut praecedentem vocalem sustinere possit, certe pleraque toto opere eodem modo, sine ulla collisione posita, & Homerum, & aliorum Poetarum, tam Graecorum, quam Latinorum, exemplo cognoscerent. Sane *et* particula in nullo ex his antiquis exemplaribus invenitur. Idque manifestum in Romano codice, & in Longobardico, & in Mediceo: in reliquis aliena manu & atramento intrusa. Atque ut hos eo timore absolvam, sit exemplum, vocales non semper abijci per alterius collisionem: *Credimus, an qui amant*. Quod si non has figuras admittamus, adspirationis dubio

dubio procul exemplum eo versu est: *Ille latus niveum molli fultus hyacintho*. Sed objiciet forte aliquis Nigidii Figuli commentaria: in quibus ille *b* non esse litteram tradiderit, sed adspirationis notam, observatum a Victorino. Cui qui respondent, Graecos ajunt numeros suos per litterarum figuras adnotare, ac veluti per *a* unum, per *β* duo, per *γ* tria, & sic de reliquis: ita per *ϕ*, quae apud eos figura est adspirationis, *ἵνατος*, hoc est, centum describunt, eam nimirum litterarum honore decorantes. Latini vero octavum illi locum in litterarum ordine non temere adscribere, & in inscriptionibus, in quibus, singulis tantum litteris uti solent, *h* utuntur saepissime, perinde ac etiam litteris aliis: quippe si *hic*, *haec*, *hoc*, pronomina significanda sint, sive *haeredes*, sive *hora*, vel quid hujusmodi, ut: *b. m. b. n. s. Hoc monumentum haeredes non sequetur*: sive, quod alibi est, *sequitur*. Et *s. b. l.* quod secundum hanc legem interpretantur; & *b. b.* quod significat, *hac hora*. Quae, si littera non esset, neque in numeris centenarii vocem, ut in eo nomine prima: neque in his aliis quidquam significaret praeter spiritum: voces vero ipsae per vocales in unaquaque dictione primas notarentur. Habet praeterea *b* sonum proprium, quem licet Catullus videatur eluisse, nostris tamen temporibus (nam quo pacto Prisci pronuntiaverint audisse non possumus) quotquot litterati sunt, *mibi*, & *nihil*, *b* tantum inter duas illa *i* interjicientes scribunt. Eas tamen dictiones propemodum pronuntiant, ac si praeter *b*, *c* etiam infertum esset: quod quidem ipsius *b* litterae vim & sonum proprium ostendit. Quare Vel. Longus ait, *b* & ante vocalem, & post vocalem nescio quid proprium sonare: haec tamen, ut pleraque alia corrupta sunt apud Velium. Quid vero illud; quod litterae tot in *b* abeunt, & ipsum *b* modo in hanc, modo in illam litteram commutatur? Id enim praecipue litterarum esse constat, ut haec illi succedat, aliae dentur in aliarum locum: pro Idiomatum quippe, Nationum, Gentium, atque etiam aetatum conditione, consuetudineve; vel quia multae inter eas cognationes intercedant. Hinc alii per *q* *periculum*: per *c* alii *periculum* scribere. Sic *aquipenser*. & *pecunia* in *ancipenserem* & *pecuniam* abiere. Eadem in *c* & *g* litteris affinitas. Unde *cortynia* & *gortynia* indifferenter scriptum invenias. Et quae per *c*, *cajeta*, *cneus*, *cnus*, *curculio* notantur: per *g* tamen enuntiantur. Sic *m* transit in *b*, cum ex *sianno scabellum* facimus. Sic *p*, sic *d* etiam in *b* versae, cum ex *duello*, *bellum*, ex *Pyrrho*, *Burrus*, effectum est. Quid memorem *t* & *d* tam arctae cognationis litteras? Nam, ut reliqua dissimulem, quae per *t* prius *Alessanter* & *Cassandra* scribi solita, jam per *d* *Alexander* & *Cassandra*, quo mollius enuntiantur,

notari videmus. Ipsum vero *d* quot in locutionibus in *l* verti patitur? quum *lingua* ex *dingua*, *a dica*: quum *sella* ex *seda*, *a sedeo* exprimuntur. Quoties eadem in *r* litterae locum data? nonne *Lemures*, qui a *Remo Remures*, nonne *meridies* ex *medidie* factum? *r* autem ex *s* bona veterum nominum parte fecimus: ut *Aurelius* ex *Aufelius*, *aura*, *plurimus*, *majores*, *feriae*, *Liares*, quae prius per *t*, *asa*, *plusimus*, *majoses*, *sesiae*, *Lases*, & tot hujusmodi tam primo & medio, quam ultimo vocum loco scriptitari solita. Sic & *b* multarum & ipsa litterarum vicaria reperitur, in hanc & illam ipsa quoque litteras transmutatur. Ut quum ex *veho*, *vexi*: ex *traho*, *traxi* facimus: nunc in *u*, ut *vesper*, *vesper*: nunc in *f*, ut *banula famula*, *formiae*, pro *hormae*, quod circa eas crebrae tutaque stationes essent, ut apud Verrium. Contra vero *f* in *b* mutatum, ut in nominibus; quae a Sabinis accepta Romani in Civitatem adsciverunt: cujusmodi sunt *traso*, *veso*, *firtus*; *forseum*, *fosfis*, *fosbia*, & alia pleraque, quae Romani quum in Civitatem adscicerent, alia quadam littera veluti toga sua, vel praetexta donata, insigniri voluerunt. Quid vero ludicrum illud veluti certamen quoddam, quo *f* in *b* transiit, ut quum *bruges* priora quaedam saecula pronunciarunt, quae posteri per *f* *fruges* scribere maluerunt? In aliis aliquot *b*, in *b*, ut quae *Helena* prius fuit, apud Romanos *Belena* diceretur. An, nisi littera esset, tantum illi juris, ut modo in hanc, modo in illam litteram abiret, concederetur? An consonantes aliae vice versa dignatae essent in eam transferri, nisi quid saperet litterarium? Longum vero esset enumerare quot hujusmodi sint mutationes; quae mihi ex litteris in litteras ita fieri videntur, ut quum quis ex Plebe ad Equestrem, ex Equestri ordine ad Senatorium, provehitur: ac vice versa, vel Censoris alicujus notatione, vel suo nunquam ex commodo, ex Senatu ad Plebem transit. Vir enim idem quoquo versum rapiatur conditiones mutat, non naturam. Sic *b*, sic *v*, & *i*, & alii quot aliae nonnunquam litterae, nunc uno, nunc alio ordine recensentur. Quin tamen litterae sint, non aliter quisquam vicerit, quam qui eum, cui purpurae usus interdictum, aut ademptus in censu equus fuerit, non hominem amplius esse contendat. Sunt enim qui ea ratione *b* non esse litteram conantur ostendere, quia neque in vocalium, neque in semivocalium, neque in mutarum ordine locum habeat: quod quidem, ut in eadem perstemus similitudine, tantundem mihi est, ac si diceremus *Sosiam* aut *Davum* ideo non esse homines, quia Romae neque inter Senatores, neque inter Equitum centurias, neque ulla in Tribu recensentur. Verum adeone absurdum erit unam inveniri litteram, quae inter vocales & consonantes

tes medium quendam locum habeat, aut alterius cuiuspiam sit conditionis: veluti apud Graecos *s*, quam licet per se sonare, suisque viribus pollere, neque alterius cuiuspiam litterae auxilio, ut enuntiaretur, indigere non negabant: nequaquam tamen inter Vocales enumeravere. Cum vero Consonantes in Semivocales & Mutas dividerent, tripliciterque Mutas partirentur, Semivocales dupliciter: Sigma ab aliarum veluti consortio segregatam, *σσημων* appellarunt: cui neque signum, neque notam ullam inuri posse viderent, quod ea suae cuiusdam potestatis esset. Quae vero invidia sit apud Latinos unam esse litteram, quae suae & ipsa quodammodo potestatis medium inter Vocales & Consonantes locum obtineat, nonnunquam etiam, si adlibuerit, nec littera esse velit: quum aliae quoque litterae nulla vi, nullo sono evanescere, aliae aliter scribi, aliter sonare deprehendantur. His itaque confutatis, sunt qui a finitione, *h*, non esse litteram argumententur: quia scilicet *h* sit humani spiritus, flatuque collecti sonus intelligibilis. Sed enim vel quaecunque figura hac finitione describetur, perinde littera non erit, vel si qua nota, cui ea competat finitio, littera erit: *h*, quoque litteram esse consentaneum erit. Nam si animatum quid sit, & rationis particeps, & morti obnoxium, id dubio procul erit homo: Socrates igitur homo. Atqui litterae *c*, *f*, *r*, & *s*, iisdem circumscribuntur terminis, ut earum unaquaeque sit humani spiritus flatuque collecti sonus intelligibilis. Differunt tamen ex eo, quod accidit huic vel illi, ut Aethiopi, nigrum esse: Scythae, album: Socrati, simum: Platoni latos humeros habere. Ita Adspirationi (de nota enim loquor, non de re, quae nonnullis ansam cavillandi dedit) id accidit ut densius, & exilius emittantur: *f*, ut vastiore quodam sono proferatur: *r*, ut asperius & per vim quodammodo elidi videatur: *s*, ut incitatus & sono magis promptuario, nulloque pronuntietur impedimento. Fatebuntur vero aliqui vel hanc, vel illam ex huiusmodi notis, ut puta *s*, non esse litteram, sed sibilum tantum. Nam *s*, raro Capri testimonio apud Etruscos exprimitur: & ex Latinis locutionibus nonnunquam evanescit. *f* non omnium gentium esse litteram facile comprobabunt. Quibus quidem si vel *s* vel *f* non esse litteras ideo concesserimus, quod rarus fuerit earum apud hos vel illos usus: age etiam *g* ex litterarum ordinibus submoveamus: non enim ea apud Graecos invenitur. *k* etiam exigamus: id enim vel Fab. Quintiliano teste, a Romanis olim repudiatum est. Digammon vero Aeolicum ex veterum, quae tot extant, monumentis eradamus: eam enim litteram non omnes gentes admiserunt, ac perinde Latinis eam usurpare non licuit. Quin etiam *o* vocalem ejiciamus:

Tom. IV.

Nam eam quidam Italiae Populi non habuere. Quod si digammon ipsum inter litteras recensetur: si *k* per innumeras aetates pro littera habita, quod tot saeculorum continuatione in Majorum nostrorum inscriptionibus oculata fide conspiciamus. Ita *s*, apud gentes, nationesque omnes, litterae sonum, figuram, & vim, sive potestatem dicere maluerimus, obtinet: ita & *h* jam recepta, quae tanta est *s* litterae cognatione copulata, ut plerisque in locutionibus & *s*, in *h*, & *h*, in *s*, invicem commutentur: videturque propemodum humanus sermo tantundem existimasse utrum quid per *s* an per *h* scriberetur. Unde Latini, *sal*, *satis*, *sex*, *septem*, *se* pronomen, & sexcenta huiusmodi per *s* scribenda censuere, quae nationes aliae scripserint per adspirationis notam, *σας*, *σδης*, *σξ*, *σπδς*, &c. Id, puto, minime facturi, si *h* non esse litteram, sed flatulis cuiusdam spiritus notam tantum esse censuissent. Idque potius credendum iudicasse eos & *s*, & *h*, eisdem propemodum esse praerogativae. Quodque *s* litterae accidit, ut nonnunquam elidatur in versu faciendo, nonnunquam syllabis adminiculo sit, ita & adspirationi, ut nonnunquam otiosa sit, nonnunquam vires, ut hoc loco, suas ostendet: scio in iis quae postremo loco exempla retulimus, erunt qui majores nostros figura deceptos dicent: quod quae nota vocalibus nunc superadditur adspirationis loco eadem sit figura, quae *σίγμα* nunc vulgo scriptamur, quippe ad Latinae litterae *c* secundae consonantis effigiem. Sed enim prius fuerunt nomina haec per *s* notata apud Latinos, quam corrupta illius litterae forma, quae facta est posteriore saeculo, divulgaretur. Sed eorum non ego errores incessam, qui scriptis tradiderunt figuram *h* prius fuisse, mox dissectam in *d*aseam & *p*filen, quae in veterum libris & monumentis hoc modo figurentur *h*. *h*. Quum potius Latini ex duabus illis notis in unam contractis, copulatisque suam constarint litteram: qua eam figura jure Latii donatam insignem esse voluerint. Meritoque Valerius Probus, magnae auctoritatis Grammaticus, in Arte, *h* litteram inter novem mutas enumerat: quam praeter peculiarem figuram & nomen, quod his litteris expressit *ha*, sonum etiam retinere potestatis suae certum asserit: ut puta, *homos*: nunquidnam *Onos*, aut caetera talia? & ideo qui aliter sentiant, non recte existimasse, notandos ait. Neque tamen negat interdum *h* pro adspirationis nota poni posse, praesertim cum juncta cum aliis mutis, vocali concurrerit, ut puta *Pulcher*, in cuiusmodi rationis nominibus, *h* non aliter evanescit, ac *v* vocalis in Locutionibus, *lingua*, *torqueo*, &c. similibus: aut *s* in eo loco, *Ponte spes sibi quisque suas*: & aliis ejusmodi. Nam qui magis liceat *i* & *u* modo esse vocalibus, modo in consonantes

X

abire,

abire, modo loco cedere, deserere ordines, subducere se, atque aufugere: si aliis quibusdam litteris auctoritatem suam longo auctorum usu concessam invideremus? Sed quoniam in re nihili, ut de littera hac vulgo dici solet, animi gratia, quasi marinas conchulas colligentes evagari sumus, unum illud dicam, eos, qui omni conatu id maxime sunt contendere visi, ut jus litterae, notae huic adimerent; tamen, quum manifesta negare non possent, eam sapere aliquid quod sit litterae, nihil quicquam inficiari. Ac, ut ad carminum, & loci, qui prae manibus est, rationem devenimus, consentiunt Grammatici, Virgilium litterae vim & potestatem, naturamque in *h* esse, tunc ostendere voluisse, quum scripsit, *Stant & Juniperi, & Castaneae hirsutae*. Quare quum neque praeter exempla, neque praeter rationem sit legere *pruna bonos*, tot venerandae antiquitatis codicibus adstipulantibus, et particulam, ab aliis intrusam, audacter ego sustulerim. Accedit huc rhythmica quaedam consideratio, quod sententia finitur in *pruna*: Trimeterumque absolvit non indecore: & antea quam membrum alterum resumamus, latum satis temporis intervallum interponitur: ut si etiam hemistichium illud a simplici vocali incipiat, commodum respirandi locum habere possit.

56. RUSTICUS ES, CORYDON, NEC MUNERA CURAT ALEXIS. *Es* quidem secunda persona passim legitur, praeterquam in Romano codice, ubi *est* habetur persona tertia. Ut duo dicat, quae maxime obliunt, nec quicquam proficiat, *Alexim* esse rusticum, nec munera curare. Et apud Ovidium, in hujusmodi significatum, Helena loquitur in Epistolis:

*Nec dubito quin haec, quum sit tam justa, vocetur*

*Rustica, iudicio nostrae querela tuo.*

*Rustica sim sane, dum non oblita pudoris.*

Neque tamen displicet, ut Corydon jam respiciens, semet ipsum rusticitatis arguat: quod pro stultitia, & rerum imperitia ponitur.

57. NEC SI MUNERIBUS CERTES, CONCEDET IOLAS. In Romano codice *certes* legitur, quod non placet. Illud non improbarim, quod mihi videtur eleganter dictum, *concedat*, in eodem codice.

58. EHEU QUID VOLUI. In singulis pene codicibus varie scriptam invenias interjectionem hanc *eheu*, de qua loco alio plura. Hic mihi non displicet, quod in Romano codice integra interjectio duplicata est, *heu heu*. Ut apud Theocritum non semel *ai ai*. Quamvis Valerius Probus *heu* & *eheu* utramque simplicem agnoscit.

59. PERDITUS ET LIQUIDIS. Quod Latina locutio *perditus*, in Romano codice *perditos* per *os* scriptum habeatur, ea de causa factum: quod, ut apud Velium Longum est, Antiqui *o* & *u* confusas litteras habuere. Idque ex eo apparet, quod *consol* per *o* ultima syllaba quondam scribi solitum: quum tamen, ut ipse ait, per *u* legeretur. Variumque scripturae modum plerisque in nominibus huiusmodi fuisse dicit: & *fontes*, & *fontes*, & *frondes*, & *frundes* modo per *o* modo per *u* apud hos & illos scriptum. Praeterea Victorinus, cuius fragmenta quaedam de Orthographia mihi dono data sunt a Jano Parrasio, observasse ait se antiquis libris, & in Legibus XII. Tabularum: quae, ut ejus verba ponam, tamen frequentem transcriptionem aliquid mutarunt, tamen retinent antiquitatem: *o* positum pro *u*. Ut *popolos* Romanus. Ubi enim nunc *populus*, ibi *popolos*. Ubi *piaculum*, ibi *piacolum*. Ubi *funus*, ibi *fonus*. Et ita pleraque alia. Quare *perditos* numero singulari, Nominativo casu, ut non uti nunc ausus fuerim, ita in antiquissimo codice scriptum nequaquam improbaverim. Sed quoniam de hac re saepe dicendum, quum frequentissima sit in antiquis codicibus id genus scriptura: pauca haec nunc attingisse sufficiat.

61. PALLAS QUAS CONDIDIT ARCES IPSA COLAT. In Romano codice, *quae condidit* legitur, nempe ad homoeoteleuton evitandum, *Pallas quas*. Habet praeterea nescio quid poeticae venustatis dicendi modus, *Pallas colat arces, quae condidit*: si ve velis, *quas res*: si ve, *ipsa, quae condidit*: intelligere. Non tamen abradenda est vulgata lectio, *Quas condidit arces*. Est praeterea in Romano codice *colant*, una plus littera temere adjecticia.

67. ET SOL CRESCENTES DECEDENS DUPLICAT UMBRAS. In antiquis aliquot codicibus *descendens* legi: sed *decedens*, lectio castior. Est & *crecidentis* in Romano codice, quae scriptura ibi plurimum reperitur. Quid vero *duplicat*, pp geminato in codicibus nonnullis manu scriptis? nempe isti veriti sunt, mutam & liquidam non satis esse ad syllabam producendam, nisi ad ejusmodi parenthefin confugerent.

69. AH CORYDON, CORYDON. Dictum jam ex Probi Grammatici sententia, a sine adspiratione, affectum significare: & eo modo scriptum in antiquis codicibus plurimum haberi. Sumpta vero figura est ex Theocrito, ὦ Κόρυδον, Κόρυδον, πᾶ τὰς φρένας ἀπὸ πόντου. Hinc in Mediceo codice scriptum est per *o* adverbium. *O Corydon, Corydon*, quod Theocritianae dictioni proximus est. Sed enim quum Fab. Quintilianus dicat: geminationem hoc loco esse miserandi causam factam; mihi minime dubium relinquatur, eam lectionem, quae vulgata est: *A Corydon*, agnovisse.

73. INVENIES ALIUM, SI TE HIC FASTIDIT, ALEXIS.

**ALEXIS.** In hoc versu tria sunt, quae Romanus codex aliter legit: quam vulgata habeant exemplaria. Primo quidem *invenies*, cum nota syllabam esse longam denotante: quod multi legunt *inveniens* participii voce. Alterum, quod nonnullis negotium facessit, est verbum *fastidat* per syncopam, pro *fastidiat*, quod jam antiquatum est. Elocutionem vero ejusmodi figurae No. Marcellus apud

Ennium observavit. Tertium est *Alexis* quarto casu, quod ideo probandum videtur, quia recipitur a Servio. In Longobardico abrasa est littera, quae post *i* succedebat. In Oblongo *i* & *s* ultimae litterae alieno sunt atramento, & manu. In Romano vero *Alexim* per *m* Latino declinatu scriptum est.

## E C L O G A T E R T I A.

**INFELIX O SEMPER OVIS PECUS.** In Romano codice *oves* scriptum est: & ita prius erat in Longobardico: postea *e* abrasum fuit, quod adhuc discernitur, & appositum *i* alio atramento. Habet porro nescio quid venustius oratio haec, *o oves*, per appositionem, *infelix pecus*. Quod si, *ovis*, pro *ovium*, cuius magis placuerit, suo uniusquisque arbitrato faciat.

5. **HIC ALIENUS OVIS CUSTOS BIS MULGET IN HORAS.** Quod eadem dictione *oves* in Longobardico legitur, accusativum esse casum *ovis* vel *ovois* indicat: Non enim dicendum, *Custos ovis*, sed *bis mulget oves*.

6. **ET SUCCUS PECORI, ET LAC SUBDUCITUR AGNIS.** Passim inolevit, ut *succus* duplici *ce* scribatur. In antiquis tamen his codicibus omnibus, & iis ipsis, qui litteras geminare etiam sine delectu gaudent, *sucus* unico *c* scribitur: quod & ipsa analogia exposcere videtur, nisi quis non a *sugo*, sed a *suctu succum* deduci velit, & propterea geminari *ce* contendat. Notat vero versum hunc Val. Probus, in quo nulla fiat synaloephe, quum plerumque vocales inter se concurrant, neque tamen ulla elidatur.

7. **OBJICIENDA MEMENTO.** In antiquis omnibus codicibus, *objicienda* unico *i* in secunda syllaba legitur: & ita reliqua omnia quae a *jacio* componuntur: nempe quia putabant duas esse vocales, neque commode pronuntians posse, si ambae ponerentur: neque adverterunt mentem, dum uni consulunt incommode, majori se affici detrimento, syllaba prima corruente, nisi alterius *i*, quae consonantis loco sit, quasi pedamento suffulciatur. Sed de hac scribendi ratione, plura alibi dicta. Est etiam comma advertendum, quod in antiquis plerisque codicibus post *parcius* notatum est, ut uno inde membro legatur, *Ista viris tamen objicienda memento*.

8. **TRANSVERSA TUENTIBUS HIRCIS.** Oblongus codex omnino legit *hirquis*, quod a nonnullis receptum ait Servius. Romanus vero & alter pervetus cum Mediceo *hircis*. Et ita erat in Longobardico, quanvis alio atramento sit nescio quid

infertum. Sed enim hoc a Theocrito sumptum videtur, sententia tamen honestius translata, quum dicat ille, dum res turpis ageretur, capellas elanguescere quodammodo coepisse, hircumque eas misisse. Qui vero de oculorum *hirquis* hoc dictum volunt, idem etiam Theocrito inniuntur, qui dixerit Caprarium, viso hircu capellas inscendente, oculis intabescere: ait enim τάνη) ἰφθαλμῶς. Sed enim prior sententia magis placet, quia scimus antiquos dixisse *hirquos* per *q* & *u*, quos nos *hircos* dicimus. Eamque scripturae rationem remanere adhuc in derivatione nominis, quod hinc tractum est, ut *hirquit allos* eos vocamus, qui jam coeperint adultioris aetatis esse, propterea axillas olerere incipiant hircorum more: de quo Catullus,

*Laedit te quaedam mala fabula, qua tibi fertur  
Valle sub alarum trux habitare Caper.*

*Hunc metuent omnes, neque mirum, nam mala  
valde*

*Bestia, nec quicum bella puella cubet.*

Quare si *hircis* si *hirquis* legas, pro uno eodemque sensu, prout apud Theocritum, eo praesertim Idyllio, quod sibi Virgilius in hoc fingendo videtur proposuisse, accipi poterit. Illud vero novimus, *Qui* figura est brevitalis per detractio- nem, non tamen ἀποσιώπῃς, ut ait Quintilianus. Nam in aposiopesi quid taceatur incertum est, aut longiore sermone explicandum: hic unum tantum verbum, & manifestum quidem desideratur.

12. **CUM DAPHNIDIS ARCUM.** Val. Probus legit *Daphnidos* Graeca declinatione.

16. **QUID DOMINI FACIENT.** Romanus, & alter pervetus codex *faciant* habent. In Oblongo, & in Mediceo *a* littera superinducta. In Longobardico abrasa dicitio est. Quod vero subsequitur, *Non ego te vidi*, est aliqua in respondendo figura, ut Quintilianus ait, quum aliud interroganti, ad aliud, quia sic utilius videatur, occurritur, tum augendi criminis gratia, ut testis rogatus, an ab Reo vapulasset, respondit, innocens: tum declinandi, ut quaero an occideris hominem, respon-  
X 2 detur,

detur, latronem. Et in Buc. dicenti, *Non ego te vidi*: respondetur, *An tibi cantando victus*.

25. AUT UNQUAM TIBI FISTULA CERA JUNCTA FUIT. In Romano codice & in aliquot aliis legere est *vinctâ fuit*. Placet tamen *juncta* multo magis: ut, *Pan primus calamos cera conjungere plures Instituit*. In Mediceo autem codice sententia per *haud* adverbium negandi est: ut interrogatio sit per reticentiam, *Cantando tu illum?* Inde adversario adnuente subjungat, *Haud unquam tibi fistula cera junctâ fuit*, Inde per alteram interrogationem; *Non tu in irivivis*, argumentetur, minime fieri potuisse, ut cantando vinceret.

36. INSANIRE LIBET QUONIAM TIBI. Hoc totum omnes fere per interpositionem legunt, & ad Damoetam referri volunt, qui sub sponione certare velit cum praestantiore. In Longobardico tria tantum verba parenthesi includuntur (*insanire libet quoniam*.) Inde est alterum membrum dime- trum anapaesticum hypercatalecticum, *tibi pocula ponam*. In Mediceo una coma clauduntur verba duo tantum, *Insanire libet*, eadem sententia. Quare Menalcas, si lectionem hanc admittamus, *insanire* de se dixit, qui depositurus sit contra vitulam id, quod adversarius ipse multo majus esse fateatur. Unde Damoetae locus est argumenti a comparatione, quod ejusdem artificis, & ejusdem pene operis & precii habeat pocula, nihil ea tamen ad vitulam. Reliquum est, Menalcam non nisi ex aestimatione sua precium poculis facere potuisse.

38. QUIBUS TORNO FACILI. *Facili* quidem in veteribus omnibus exemplaribus, uno excepto Romano, scriptum est. In eo enim *fragilis* habetur, corrupte satis: nam viti epitheton hujusmodi non convenit, quare *facili torno* legas.